
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
26 de agosto de 202118

concluí-los no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogável, a contar da instalação dos 
trabalhos.
2. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió (AL), 23 de agosto 
de 2021.

RAFAEL DE GÓES BRITO 
Secretário de Estado da Educação

AVISO DE COTAÇÃO
A Secretaria da Educação, Superintendência Administrativa, Chefia de Aquisição -  
CHAQ, Subchefia de Compras – SUBCOM informa  que está recebendo cotações 
estimativas para o processo abaixo descrito:
Processo nº E:01800.0000014251/2021
Objeto: Contratação dos serviços de treinamento e qualificação direcionados aos 
estudantes matriculados na modalidade “Educação de Jovens e Adultos – EJA”, 
com fornecimento de materiais, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência.
Prazo para envio de proposta: 05 (Cinco) dias úteis), a partir desta publicação.
Para maiores informações: compras@educ.al.gov.br

Liliane Damasceno Rocha
CHEFIA DE AQUISIÇÃO

PORTARIA SEDUC/AL N° 11.304/2021 

Altera o EDITAL/SEDUC Nº 001/2020, do Processo Seletivo Simplificado, para 
composição do banco de dados de profissionais, que possam atuar na Educação 
Especial, em caráter temporário, de acordo com o juízo de conveniência e oportunidade 
da Administração Pública, em plena conformidade com os termos da Constituição 
Federal e sob a égide dos dispositivos legais elencados nos termos da Lei Estadual nº 
7966/2018 e da Lei Federal n° 8.666/93. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista, o que estabelece a Lei delegada nº47 de 10 de agosto de 2015 e 
CONSIDERANDO os decretos relacionados a pandemia de Covid-19, nº 69.541, 
nº69.527, Instrução Normativa Seplag nº 002/2020 e as disposições do Processo SEI 
E:01800.0000004257/2021 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 69.541, de 19 de março de 2020, que declara 
a Situação de Emergência no Estado de Alagoas e intensifica as medidas temporárias de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 
do COVID-19 (Coronavírus), no âmbito dos órgãos e entidades da administração direta 
e indireta do Poder Executivo Estadual. 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 69.527, de 17 de março de 2020, que institui 
medidas temporárias de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do COVID-19 (Coronavírus), no âmbito da Rede Pública e 
Privada de Ensino, no âmbito do Estado de Alagoas e dá outras providências. 

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CEB nº 01/2002, que assegura que uma situação 
emergencial poderia conduzir à substituição das atividades presenciais por outra forma 
na Educação Básica: [...] as situações emergenciais claramente configuram cataclismas 
ou modificações dramáticas da vida cotidiana. Enquanto se aguarda a solução da 
emergência pelas autoridades competentes, o legislador se preocupou em não 
interromper o atendimento educacional compulsório, para o que se pode recorrer a 
ferramentas heterodoxas durante a emergência. 

CONSIDERANDO a Portaria SEDUC nº 3.019/2020, que dispõe sobre as Diretrizes 
Pedagógicas Operacionais para a organização e funcionamento do ano letivo 2021 nas 
unidades de ensino da rede pública estadual de Alagoas no âmbito da Secretaria de 
Estado de Educação. A Secretaria de Estado da Educação, através da Comissão 
Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado, para composição do banco de dados 
de Profissionais que possam atuar na Educação Especial. 

RESOLVE: 

 1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.8 Tornar público a continuidade do Processo Seletivo Simplificado, para composição 
do banco de dados de profissionais, que possam atuar na Educação Especial, em caráter 
temporário, de acordo com o juízo de conveniência e oportunidade da Administração 
Pública, em plena conformidade com os termos da Constituição Federal e sob a égide 
dos dispositivos legais elencados nos termos da Lei Estadual nº 7966/2018 e da Lei 
Federal n° 8.666/93. 

1.9 Convocar os candidatos classificados preliminarmente em 10 de maio de 2021, para 
prova prática, conforme Edital SEDUC nº 01/2020 (13 de fevereiro de 2020) e 
Retificação do Edital nº 01/2020 (07 de abril de 2021)  de acordo com o Anexo X. 

1.10 Alterar a composição dos membros constantes na Portaria de nº 5.038/2021 
responsáveis pela Avaliação da Prova Prática do processo seletivo referente a 
composição do Banco de dados, para contratação de profissionais que possam atuar na 
Educação Especial, sob a presidência do primeiro: 

Composição dos Membros responsáveis pela Avaliação da Prova Prática, sob a 
presidência da primeira: 

1- Jedalva  da Silva Santos, Matricula nº 0825687-0
2-Raquel Ferreira Vasconcelos, Matrícula nº12492-3 

3-Maria das Graças Santos- CPF:571.378.704-49, Matrícula nº78485-0 
4- Maria José Correia C. Gomes, Matrícula nº 87138-9 
5- Maria Verônica Caetano Batista,  Matrícula  nº 83136-0 
6- Maria do Carmo Rodrigues Freitas dos Santos, CPF: 410.147.903-87, Matrícula nº 
78467-8 
7- Tâmara Maria Barros de Carvalho, CPF: 463.438.145-15, Matrícula nº 825713-2 
8- Alexsandra Maria da Silva Moreira, CPF: 954.627.754-15, Matrícula nº0826779-0 
9- Ana Maria Gondim Paes, CPF: 098.756.544-34, Matrícula nº 80691-3 
10- Charridy Max Fontes Pinto  CPF 009.059.404-04 
11- Renata de Souza Leão CPF  023.136.994-80 
12-Emira  Maria de Lima Brito – CPF 134.338.654-34 
10-Andrea Ferreira Maciel, CPF 871.852.534-20 Matrícula 78478-8 

 2. DOS REQUISITOS DO CANDIDATO 

3. DA INSCRIÇÃO 

4. DAS ATRIBUIÇÕES 

5. DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

6. DOS CARGOS, REQUISITOS, REMUNERAÇÃO E JORNADA DE TRABALHO 

7. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

8. RESULTADO PRELIMINAR 

9. DA PROVA PRÁTICA 

9.1. Os candidatos inscritos nos cargos constantes no Anexo IV deverão passar por uma 
prova prática de caráter eliminatório e classificatório.  

9.2. Os candidatos aos cargos de: intérprete de libras, instrutor de libras, revisor  braille, 
deverão comparecer em dia e horário determinados, que consta no Anexo X para a 
realização das provas práticas. 

9.3  Os candidatos aprovados na prova de títulos, de acordo com a relação publicada no 
site da SEDUC/AL (http://sigepro.educacao.al.gov.br/selecao/), no dia 10 de maio de 
2021, serão chamados chamados para realizarem a prova Prática de caráter eliminatório 
e classificatório. 

10. DOS RECURSOS  

10.2. Somente serão admitidos recursos devidamente fundamentados e apresentados por 
escrito, de forma clara e letra legível, por meio de formulário próprio constante no 
Anexo VII deste Edital.  

 11. DA ENTREGA DE DOCUMENTOS E HOMOLOGAÇÃO DE TÍTULOS 

12. DA LOTAÇÃO  

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

13.8 Esta publicação torna sem efeito as publicações em DOE/AL, sobre esta 
matéria,  nos dia 23/08/2021 (páginas 14 a 16) e 25/08/2021 (páginas 352 a 356). 

ANEXO I  - DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES  

ANEXO II QUADRO DE CARGOS, REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO E 
REMUNERAÇÃO 

ANEXO III QUADRO DE CARÊNCIAS 

ANEXO IV  QUADRO DE PONTOS PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS  

ANEXO V DOS REQUISITOS DA PROVA PRÁTICA 

1. INTÉRPRETE DE LIBRAS: Será disponibilizado, no ato da prova, um texto a ser 
interpretado pelo candidato que terá no máximo 03 minutos para a apresentação pessoal 
em LIBRAS; e no máximo 15 minutos para interpretar o texto; Será avaliada fluência, 
estruturação e contexto em Português/LIBRAS E LIBRAS/Português. Fluência em 



Maceió - quinta-feira
26 de agosto de 2021 19Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Libras e Português; interpretação e tradução de textos Libras/Língua Portuguesa/Libras; 
Contextualização, adequação e uso de níveis de registro vocabulário e de gramática. 

a) A prova prática será individual; 

b) Será eliminado o candidato que fugir ao tema proposto; 

c) Será sumariamente desconsiderado o que for realizado após o tempo limite 
estabelecido para avaliação; 

d) O candidato que não comparecer será automaticamente desclassificado do processo 
seletivo. 

2. INSTRUTOR DE LIBRAS: Para avaliação de Instrutor de LIBRAS serão sorteados e 
diponiblizados no dia 30 de Agosto de 2021, no site da SEDUC 
(http://sigepro.educacao.al.gov.br/selecao/), Temas ligados a metodologia de ensino 
“LIBRAS EM CONTEXTO” e ordem de apresentação; o candidato terá no máximo 03 
minutos para apresentação pessoal em LIBRAS; terá no máximo 15 minutos para 
ministrar uma micro aula sobre o tema sorteado. Será avaliada a fluência, estruturação, 
contexto e a didática/metodologia. 

a) A prova prática será individual; 

b) Será eliminado o candidato que fugir ao tema proposto; 

c) Será sumariamente desconsiderado o que for realizado após o tempo limite 
estabelecido para avaliação; 

d) O candidato que não comparecer será automaticamente desclassificado do processo 
seletivo. 

3. MONITOR REVISOR DE BRAILLE: Para os cargos deste item serão avaliados os 
seguintes conhecimentos: Fluência na leitura/escrita de textos em Braille; eficiência na 
transcrição e/ou revisão de textos Braille/Língua Portuguesa/Braille; adequação do 
sentido entre textos, equivalência textual entre Braille e Português e vice-versa; 
adequação de níveis de registro de vocabulário e de gramática nos limites máximo de 
tempo especificado a seguir, sendo sumariamente desconsiderado o realizado após o 
tempo limite estabelecido para as atividades. 

3.1. Para Revisor de Braille: Será disponibilizado, no ato da prova, um texto em Braille 
com erros a serem identificados pelo candidato; O candidato terá 30 minutos para 
realizar as devidas correções na revisão de um texto em Braille; Será avaliado o domínio 
da leitura e escrita Braille. Será eliminado o candidato que identificar menos de 50% dos 
erros. 

ANEXO VI MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE 
CARGO  

ANEXO VII FORMULÁRIO DE RECURSO 

ANEXO VIII Endereço das GERES 

ANEXO IX CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

DATA AÇÃO 

30 de agosto Sorteio de Temas para Prova Prática de  INSTRUTOR DE 
LIBRAS 

31 de agosto Prova Prática de Revisor de Braille 
31 de agosto Prova Prática de  INSTRUTOR DE LIBRAS 
01 e 02 de Setembro Provas Práticas de  INTÉRPRETE DE LIBRAS 
15 de setembro  Resultado preliminar das Provas Práticas 
16 e 17 de 
setembro  

Interposição de Recursos 

30  de setembro  Resultado Final das Provas Práticas 

Obs.: Os temas  da prova prática para INSTRUTOR DE LIBRAS serão disponibilizado no 
dia 30/08/2021 no site  da SEDUC (http://sigepro.educacao.al.gov.br/selecao/) 

ANEXO X CONVOCAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 
http://sigepro.educacao.al.gov.br/selecao/files/edital/51/1621501852.pdf 

  REVISOR EM BRAILLE  

GERE INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORÁRIO LOCAL 
01ª  84943 JOSÉ SILVIO MARTINS 

DAVI 
31/08/2021 8:00 h     CENFOR

01ª  85513 VALDYNECK 
RODRIGUES DOS 
SANTOS  

31/08/2021 8:00 h     CENFOR

   INSTRUTOR DE LIBRAS  
GERE INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORÁRIO LOCAL 

1ª 82678 MARIA DIANELLI 
BORBA DA SILVA 

31/08/2021 8:00 h CENFOR

1ª 87444 JERLAN PEREIRA 
BATISTA 

31/08/2021 8:30 h CENFOR

1ª 82472 EWERTON DOUGLAS 
CANUTO DE 
ALBUQUERQUE 

31/08/2021 9:00 h CENFOR

1ª 83887 CARLOS EDUARDO 
DELGADO NASCIMENTO

31/08/2021 9:30 h CENFOR

1ª 83176 EVELY DE SOUZA 
MENDONÇA SILVA 

31/08/2021 10:00 h CENFOR

1ª 83503 ATALLYA PRISCYLA DA 
SILVA 

31/08/2021 10:30 h CENFOR

1ª 88455 ANNE KARINE SILVA 
GÓES 

31/08/2021 11:00 h CENFOR

1ª 88250 ISABEL ALVIM SOUZA 
FERREIRA 

31/08/2021 11:30 h CENFOR

1ª 84280 ARNALDO 
NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

31/08/2021 8:00 h CENFOR

1ª 82660 BRUNO SILVA PEDRA 
DA ROCHA 

31/08/2021 8:30 h CENFOR

1ª 87304 SERGIO JOSÉ DA SILVA 31/08/2021 9:00 h CENFOR
1ª 87296 JESSICA NOBRE CEDRIM 

LUCENA 
31/08/2021 9:30 h CENFOR

1ª 87240 MARIO LIMA OLIVEIRA 
SOBRINHO 

31/08/2021 10:00 h CENFOR

1ª 86970 CLAUDIANE DA SILVA 
ALBUQUERQUE 

31/08/2021 10:30 h CENFOR

1ª 88691 MAIARA SILVA SANTOS 31/08/2021 11:00 h CENFOR
1ª 82863 LUCIAN ISLAN 

MACELINO SANTOS 
31/08/2021 11:30 h CENFOR

  INTÉRPRETE DE LIBRAS  
GERE INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA HORÁRIO LOCAL 
09ª 89575 MARIA CAROLINA LIMA 

FARIAS 
01/09/2021 8:00 h CENFOR



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
26 de agosto de 202120

09ª 86366 LUCÉLIA LIMA FARIAS 01/09/2021 8:30 h CENFOR
09ª 87568 SUILLY SILVA GOMES 01/09/2021 9:00 h CENFOR
09ª 86413 CLEBSON JOSÉ 

ROSENDO SILVA 
01/09/2021 9:30 h CENFOR

09ª 82980 TEREZA CRISTINA DOS 
SANTOS 

01/09/2021 10:00 h CENFOR

09ª 84534 THIAGO SANTOS DE 
OLIVEIRA 

01/09/2021 10:30 h CENFOR

09ª 89311 GEISEANE GUEDES 
PEREIRA 

01/09/2021 11:00 h CENFOR

11ª 87859 MACIEL DE CARVALHO 
SANTOS 

01/09/2021 11:30 h CENFOR

11ª 83742 RENALY OLIVEIRA DA 
SILVA 

01/09/2021 8:00 h CENFOR

02ª 89479 JOSEAN PALMEIRA DA 
SILVA 

01/09/2021 8:30 h CENFOR

02ª 82467 JEANE DO NASCIMENTO 
EMILIANO 

01/09/2021 9:00 h CENFOR

02ª 82965 CLÉCIA DOS SANTOS 01/09/2021 9:30 h CENFOR
02ª 82542 RODRIGO ALVES DA 

SILVA BARBOSA 
01/09/2021 10:00 h CENFOR

02ª 89135 JONATHAN DA SILVA 
AMORIM 

01/09/2021 10:30 h CENFOR

02ª 88697 RONDERSON JOSÉ 
SILVA DOS SANTOS 

01/09/2021 11:00 h CENFOR

03ª 87612 MARIA DE FÁTIMA 
FEITOSA DA SILVA 

01/09/2021 11:30 h CENFOR

03ª 83588 MAYARA LOHANNA 
NEVES BARROS 

01/09/2021 8:00 h CENFOR

04ª 85039 THAÍSE DAS DORES DA 
SILVA ARAUJO 

01/09/2021 8:30 h CENFOR

05ª 82616 LEANDRO FRANCISCO 
ALVES 

01/09/2021 9:00 h CENFOR

05ª 82628 MARIA LUANNA DA 
SILVA LEITE 

01/09/2021 9:30 h CENFOR

05ª 84087 RORIERTH GRIGÓRIO 
SOUZA SILVA 

01/09/2021 10:00 h CENFOR

05ª 88346 JOSEFA CRISTINA 
FERREIRA 

01/09/2021 10:30 h CENFOR

05ª 84487 ALINE KARINA 
BARBOSA DA SILVA 

01/09/2021 11:00 h CENFOR

05ª 88480 IDAIANA FAUSTINO 
LEITE 

01/09/2021 11:30 h CENFOR

05ª 84858 DEYVISSON SILVA 
SOUZA 

01/09/2021 8:00 h CENFOR

05ª 86934 LUCIANA DE MELO 
LIMA 

01/09/2021 8:30 h CENFOR

06ª 89881 SILAS FÉLIX SILVA 
SANTOS 

01/09/2021 9:00 h CENFOR

06ª 89886 MEYLANE LUCY ROCHA 
SANTOS 

01/09/2021 9:30 h CENFOR

07ª 83871 SÉRGIO CARDEAL DE 
LIRA 

01/09/2021 10:00 h CENFOR

07ª 83660 MARIA STEFANIE DA 
SILVA SANTOS 

01/09/2021 10:30 h CENFOR

07ª 82568 DAYSE FRANCIELI DIAS 
DA SILVA 

01/09/2021 11:00 h CENFOR

01ª 85110 JAQUELINE PEREIRA 
BATISTA 

01/09/2021 11:30 h CENFOR

01ª 86577 DENISE SOARES 
SANTOS 

01/09/2021 13:00 h CENFOR

01ª 85895 ELAINE CRISTINA 
MOREIRA DE MELO 
COSTA 

01/09/2021 13:30 h CENFOR

01ª 82620 CLAUDIA CORREIA DO 
NASCIMENTO 

01/09/2021 14:00 h CENFOR

01ª 83808 ROSEANE BEZERRA 
ALVARENGA 

01/09/2021 14:30 h CENFOR

01ª 86819 MEIRE MICHELI DOS 
SANTOS ROCHA LEAL 

01/09/2021 15:00 h CENFOR

01ª 87635 FABRICIO FELIX DA 
SILVA 

01/09/2021 15:30 h CENFOR

01ª 86194 ROBERTA RAFAELE DOS 
SANTOS 

01/09/2021 16:00 h CENFOR

01ª 84164 ISABELLE DE LIMA 
MOURA 

01/09/2021 16:30 h CENFOR

01ª 88470 VIVIANE SALES DA 
SILVA 

01/09/2021 13:00 h CENFOR

01ª 82942 AURELIANO PEREIRA 
DA ROCHA FILHO 

01/09/2021 13:30 h CENFOR

01ª 83257 DANIELLE DOS SANTOS 
MAIA 

01/09/2021 14:00 h CENFOR

01ª 85544 ANA PAULA DOS 
SANTOS 

01/09/2021 14:30 h CENFOR

01ª 87373 CLAUDIA LIMA DOS 
ANJOS 

01/09/2021 15:00 h CENFOR

01ª 88368 ANTONIO FILIPE 
RAIMUNDO SILVA 

01/09/2021 15:30 h CENFOR

01ª 85575 REJANE SANTOS DA 
SILVA 

01/09/2021 16:00 h CENFOR

01ª 89087 PATRICIA SILVA 
OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

01/09/2021 16:30 h CENFOR

07ª 83953 DANIELE MARINHO 
GOUVEIA 

02/09/2021 8:00 h CENFOR

07ª 88013 BRUNA CATARINA DE 
BARROS SILVA 

02/09/2021 8:30 h CENFOR

07ª 82598 JOSÉ TERTULIANO 
SOARES LAURENTNO 

02/09/2021 9:00 h CENFOR

07ª 83931 MAIARA KELLY 
RIBEIRO DE LIMA 

02/09/2021 9:30 h CENFOR

07ª 85607 JOÃO PEDRO PEREIRA 
DA SILVA 

02/09/2021 10:00 h CENFOR

08ª 87692 TATIANA DOS SANTOS 
SILVA 

02/09/2021 10:30 h CENFOR

10ª 83631 VALDENICE 
MARGARIDA DA SILVA 

02/09/2021 11:00 h CENFOR

10ª 83860 NETÂNIA MARIA DO 
NASCIMENTO 

02/09/2021 11:30 h CENFOR

01ª 83701 CAMILA DE OLIVEIRA 
PETRI 

02/09/2021 8:00 h CENFOR



Maceió - quinta-feira
26 de agosto de 2021 21Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

01ª 84992 ODIR APARECIDO PIRES 02/09/2021 8:30 h CENFOR
01ª 88451 JULIANA RODRIGUES 

DOS SANTOS 
02/09/2021 9:00 h CENFOR

01ª 88645 GILMARA MACHADO 
FARIAS LIMA 

02/09/2021 9:30 h CENFOR

01ª 86459 DAYSEELLE 
MAGALHÃES BATISTA 

02/09/2021 10:00 h CENFOR

01ª 87191 DANILO DE LIMA DIAS 02/09/2021 10:30 h CENFOR
01ª 85693 ANA CAROLINA 

SANTOS DE LIMA 
TORRES 

02/09/2021 11:00 h CENFOR

01ª 82526 CAMILA CSOKE SANTOS 02/09/2021 11:30 h CENFOR
13ª 87313 KELLY SILVESTRE DA 

SILVA 
02/09/2021 8:00 h CENFOR

13ª 82743 TACIANA GRIGÓRIO DA 
CONCEIÇÃO PEREIRA 

02/09/2021 8:30 h CENFOR

13ª 86199 MARIA RENATA COSTA 
ALVES 

02/09/2021 9:00 h CENFOR

13ª 89260 CARLOS SABINO DA 
SILVA 

02/09/2021 9:30 h CENFOR

13ª 89292 MAYKEW DOUGLAS 
ASSIS DE GUSMÃO 

02/09/2021 10:00 h CENFOR

13ª 83752 THAIS DE OLIVEIRA 
FORTUNATO LOPES 

02/09/2021 10:30 h CENFOR

13ª 85449 FLÁVIA BARBOSA 02/09/2021 11:00 h CENFOR
13ª 82875 NOELIA FERREIRA DE 

OLIVEIRA VEIGA 
02/09/2021 11:30 h CENFOR

13ª 82522 GISLENILDA DA SILVA 
VITOR 

02/09/2021 8:00 h CENFOR

13ª 85634 LARISSA DA MOTTA 
XAVIER 

02/09/2021 8:30 h CENFOR

13ª 82591 ILTON SANTOS SILVA 02/09/2021 9:00 h CENFOR
13ª 82574 LETÍCIA MORAIS ALVES 

DOS SANTOS 
02/09/2021 9:30 h CENFOR

13ª 83312 LUZIANE FONSECA DE 
GUSMÃO 
MASCARENHAS 

02/09/2021 10:00 h CENFOR

13ª 87093 BETÂNIA AUGUSTO 
LINS DE OLIVEIRA 

02/09/2021 10:30 h CENFOR

13ª 84348 SUZIELMA GONÇALVES 
LEITE LIMA 

02/09/2021 11:00 h CENFOR

13ª 82607 DANILO JATOBÁ 
SANTANA 

02/09/2021 11:30 h CENFOR

13ª 83959 LUANA DA SILVA 
ACIOLI 

02/09/2021 13:00 h CENFOR

13ª 87754 EDSON JOSÉ BARBOSA 02/09/2021 13:00 h CENFOR
13ª 85245 CHARLIANE OLIVEIRA 

FERREIRA 
02/09/2021 13:00 h CENFOR

12ª 88327 CARLOS PEREIRA DE 
ARAÚJO 

02/09/2021 13:30 h CENFOR

12ª 86320 ANA PAULA DE 
SIQUEIRA SOUZA 

02/09/2021 13:30 h CENFOR

12ª 83369 FELIPE SANTOS 
JUSTINO FIGUEIREDO 

02/09/2021 13:30 h CENFOR

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió(AL), 25 de agosto de 
2021. 

                                                         RAFAEL DE GÓES BRITO 

                                               Secretário de Estado da Educação   

Republicada por incorreção.  

. .

Secretaria de Estado do Esporte,  Lazer e 
Juventude -  SELAJ

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2021, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE, E A 
FEDERAÇÃO ALAGOANA DE ESPORTE COLEGIAIS - FAEC
Processo: 36000.0000000210/202021
Termo de Fomento n° SELAJ/AL N° 001/2021
Extrato n° 40/2021

CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado do 
Esporte, Lazer e Juventude - SELAJ, inscrita no CNPJ sob o nº 22.255.059/0001-
63 e com sede na Avenida Siqueira Campos, s/n, Trapiche da Barra, Maceió, 
Alagoas - Estádio Rei Pelé, representado pela Secretária de Estado Interina, a 
Sra. MORGANA MARIA DE ALMEIDA TAVARES, inscrita no CPF sob o nº 
059.344.644-02, conforme autorização governamental publicado no diário Oficial 
do Estado de Alagoas em 11/08/2021.
CONTRATADA: Federação Alagoana de Esportes Colegiais - FAEC, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.454.648/0001-99 e estabelecida na Rua Santo Antônio, 981, 
Ponta Grossa, CEP 57014-680, Maceió / AL e com seguinte endereço eletrônico 
contato.faec@hotmail.com representada pelo seu Presidente, Sr. IRÃ CÂNDIDO 
TELES DA SILVA, domiciliado na Rua Roberto Simonsen, 921, Gruta de Lurdes 
Maceió - AL CEP: 57.052-675 e com o seguinte endereço eletrônico iracandido@
hotmail.com, telefone (82) 99922- 5179, de acordo com a representação legal que 
lhe é outorgada por estatuto social, portador da Carteira de Identidade nº 1203691 
e inscrito no CPF sob o nº 025.709.944-13;
OBJETO DO CONTRATO: Este Termo de Fomento tem por objeto a Organização 
e realização em mutua colaboração com a SELAJ dos Jogos Estudantis de Alagoas 
- JEAL 2021 com objetivo de promover, desenvolver e fomentar o esporte colegial 
no estado e selecionar a delegação alagoana para participar das etapas nacionais 
das competições estudantis, conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I.
O objeto deste Termo de Fomento não consiste, envolve ou inclui, direta ou 
indiretamente, delegação das funções de regulação, de fiscalização, de exercício do 
poder de polícia ou de outras atividades exclusivas de Estado.
DATA DE ASSINATURA: 24 de agosto de 2021.
VALOR CONTRATUAL: O valor máximo estimado do presente Termo de 
Fomento é de R$ 504.300,00 (quinhentos e quatro mil e trezentos reais).
VIGÊNCIA: Este Termo de Fomento terá vigência de um ano conforme Plano de 
Trabalho, contados a partir da publicação do respectivo extrato no Diário Oficial 
do Estado de Alagoas, podendo ser prorrogada, para cumprir o Plano de Trabalho, 
mediante termo aditivo, por solicitação da organização da sociedade civil, 
devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada à administração pública 
em, no mínimo, 30 (trinta) dias antes do termo inicialmente previsto.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a execução do 
objeto deste Termo de Fomento estão programados em dotação orçamentária 
própria, prevista no    orçamento do Estado de Alagoas para o exercício de 2020, 
na classificação: Gestão/Unidade: 360021; Fonte: 0100; Programa de Trabalho: Nº 
27.122.0004.2001 Elemento de Despesa: 339039; PI: 2001.
FISCAL DO TERMO: Sr. Wagno Luiz Godez - Matrícula 066-3, inscrito no CPF 
sob o n. 927.008.374-87, lotado na SELAJ/AL.
BASE LEGAL: Nos termos do Processo nº E: 36000.0000000210/2021, inclusive 
Parecer PGE-PLIC nº 7591904, aprovado pelos Despachos PGE-PLIC- CD nº 
571/2021, e em observância às disposições da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 
2014, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e das leis orçamentárias 
vigentes, celebram o presente Termo de Fomento.

Maceió, 25 de agosto de 2021.

MORGANA MARIA DE ALMEIDA TAVARES
Secretaria Interina do Esporte, Lazer e Juventude

Protocolo 606313

. .

Secretaria de Estado da Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONSELHO TRIBUTÁRIO ESTADUAL

O CONSELHO TRIBUTÁRIO ESTADUAL-CTE, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, de acordo com o disposto no artigo 32 da Lei n° 6.771/2006, 
vem dar conhecimento sobre o acórdão proferido pela 2ª CÂMARA DE 
JULGAMENTO, na Sessão Ordinária de nº 12, 06 e 14 , realizadas em 02/04/2019, 
12/02/2020 e 18/11/2020.


